

طبقات آیات

فصل ۱۶ - ازدواج و طلاق - حقوق زنان

(۳)

والذین یتوفون منکم و یذرون ازواجاً یتربصن بانفسهن اربعة اشهر و عسراً ،
فاذا بلغن اجلهن فلاجناح علیکم فی انفسهن بالمعروف والله بما تعملون خبیر (بقره
/ ۲۳۴).

زنانیکه بعد از مرگ شوهر میمانند باید تا چهار ماه و ده روز از اختیار شوهر خودداری
کنند. همینکه این عده تمام شده بحثی نیست که کار شایسته‌ای در باره خود بکنند. یعنی
شوهر مشرعی انتخاب کنند. خدا بتمام اعمال آنها آگاه است.

ولاجناح علیکم فیما عرضتم من خطبة النساء او اکنتم فی انفسکم - علم الله انکم
ستذکرونهن ولکن لاتواعدوهن سرا الا ان تقولوا قولاً معروفاً ، ولاتعزموا عقدة النکاح حتی یبلغ
الکتاب اجله واعلموا ان الله یعلم ما فی انفسکم فاخذروه واعلموا ان الله غفور حلیم (بقره ۲۳۵).
مانعی ندارد که در مقام خواستگاری با آن زنان برآئید یا قصد آنرا در دل داشته
و آنرا اظهار نکنید خدا میداند که بالاخره آنرا ظاهر خواهید ساخت اما هیچوقت با زنان وعده
پنهانی نگذارید مگر آنکه وعده و قرار شما در حدود شرع باشد اما تا پایان عده تصمیم بعقد
و نکاح نگیرید. بدانید که خدا با سرار درونی شما آگاه است از او بترسید در عین حال بدانید
که آسرزنده و با حوصله است.

لاجناح علیکم ان طلقتم النساء ما لم تمسوهن او تفرضا لهن فریضه و ستعوهن
علی الموسع قدره و علی المقتر قدره متاعاً بالمعروف حقاً علی المحسنین (بقره / ۲۳۶).
مانعی ندارد زنانی را که بانها نزدیکی نکرده اید طلاق دهید و در اینصورت مالی
و سهمی بانها اختصاص دهید. دارا باندازه توانائی خود - نادر باندازه خود مال و بهره متناسبی
در خور مردم نیکوکار.

وان طلقتموهن من قبل ان تمسوهن وقد فرضتم لهن فریضه فنصف ما فرضتم الا ان
یعفون او یعفو الذی بیده عقدة النکاح - وان تعفوا اقرب للتقوی ولاتنسوا الفضل بینکم ان الله
بما تعملون بصیر (بقره / ۲۳۷)

هرگاه در مورد آن زنان که قبل از نزدیکی طلاق سیده مهری مقرر داشته‌اند باید نصف مهر را بآنان بپردازید مگر آنکه خود آن زنان یا ولی آنها که اختیار نکاح با آنان است گذشت کنند و اگر صرفنظر کنند بتقوی نزدیکتر است. فضیلت گذشت و بخشش را در بین خود فراموش نکنید که خدا با اعمال نیک و بد شما آگاه است.

والذین يتوفون منكم ويذرون ازواجاً وصیة لزوجهم متاعاً الی الحول غیر اخراج فان خرجن فلا جناح علیکم فی ما فعلن فی انفسهن من معروف واللہ عزیز حکیم (بقره/ ۲۴۰).

هرگاه مردانی بمیرند و زنانی از خود باقی گذارند باید توصیه کنند که آنها را تا یکسال نفقه دهند و از خانه شوهر بیرون نکنند حال اگر زن‌ها خود خارج شوند و تصمیم مشروعی در باره خود بگیرند (مثلاً ازدواج کنند) بحثی بر شما نیست خداوند بمصالح امور توانا و کارهای او از روی حکمت است.

وللمطلقات متاع بالمعروف حقا علی المتقین (بقره ۲۴۱)
زنانیکه طلاق داده میشوند حق دریافت مال و متاع شایسته‌ای دارند و این کار سزاوار مردم پرهیزگار است.

وان خفتم الاقسطوافی الیتامی فانکحواساطابکم من النساء مثنی و ثلاث ورباع فان خفتم الا تعدلوا فواحدة او ماملکت ایمانکم ذلک ادنی الاتمولوا (نساء/ ۳)
اگر بیم دارید که در اداره کردن یتام (خدمه) نمیتوانند رعایت عدالت بکنند برای کمک بکار خود از زنانیکه سی‌پسندید خواستگاری کنید و ازدواج نمائید بقدر کافی ازدونا چهار زن هرگاه در اداره کردن آنها هم میترسید رعایت عدالت نشود یکی بیشتر نگیرید یا از کنیزان استفاده کنید این نزدیکتر و بهتر از این است که مرتکب گناه شوید.

و اتوا النساء صدقاتهن نحلة فان طبن لکم عن شیئی منه نفساً فكلوه هنیما سریئاً (نساء/ ۴).

مهر زنان را با طیب نفس بپردازید و اگر شخصاً مقداری از مهر خود را بشما بخشیدند حلال است آنرا با کمال میل قبول کنید.

واللاتی یا تین الفاحشة من نساء کم فاستشهد واعلیهن اربعة منکم فان شهدوا فاستکوهن فی البیوت حتی یتوفیهن الموت اوجعل الله لهن سبیلاً (نساء/ ۱۵)
هرگاه زنان شما مرتکب عمل زشتی شدند و چهار نفر بر این عمل شهادت دادند آنها را مادام العمر در خانه محبوس کنید تا بمیرند یا خداوند راه دیگری از قبیل حد و غیره برای آنان مقرر فرماید.

واللذان ياء تيانها سنکم فآذوهما فان تابا واصلحا فأعرضوا عنهما ان الله كان توابا
رحيماً (نساء / ۱۶)

هرگاه از مردان شما مرتکب عمل زشت زنا شدند آنها را توبیخ و سلامت کنید
اگر توبه کردند و اصلاح شدند از آنها بگذرید زیرا خداوند توبه پذیر و مهربان است.

انما التوبه على الله للذين يعملون السوء بجهالة ثم يتوبون من قريب فاولئك
يتوب الله عليهم وكان الله عليماً حكيماً (نساء / ۱۷)

قبول توبه کسانی که نفهمیده مرتکب عمل زشت میشوند و پس از فهم قباحت آن
فوری توبه میکنند بر خدا لازم است بنابراین خدا توبه آنها را می پذیرد زیرا بمصالح بشر از روی
حکمت آگاه است.

وليست التوبة للذين يعملون السيئات حتى اذا حضر احدهم الموت قال انى تبت الان
ولا الذين يموتون وهم كفار اولئك اعتدنا لهم عذاباً اليماً (نساء / ۱۸)

توبه کسانی قبول نیست که مرتباً مرتکب گناه شوند تا مرگ آنها فرارسد و در
آن حال بگویند اکنون توبه کردیم و همچنین کسانی که در حال کفر بمیرند راه رستگاری ندارند
اینها گرفتار عذاب سختی خواهند شد که برای آنها آماده کرده ایم.

يا ايها الذين آمنوا لا يحل لكم ان ترثوا النساء كرهان تعضلوهن لثدهن بوا بعض
ما آتيتموهن الا ان ياتين بفاحشة مبينة و عاشروهن بالمعروف فان كرهتموهن فعسى ان
تكروهن اشيئاً و يجعل الله فيه خيراً كثيراً (نساء / ۱۹)

ای اهل ایمان بر شما حلال نیست که زن را مانند اسوار با رثت ببردید ، بر زنان
زیاد سخت نگیرید که با جبار قسمتی از مهر و حقوق خود را بشما بذل کنند مگر آنکه عمل
زشت یا مخالفتی آشکار از آنان سرزند . با زنان بمهربانی و حسن معاشرت رفتار کنید هرگاه
زن از نظر شما افتاد و از ایشان کراهت پیدا کردید بسیار چیزهاست که پسند شما نیست ولی
خداوند منفعت بسیار در آن قرار داده است .

وان اردتم استبدال زوج مكان زوج و آتيتهم قنطار افلاتأخذ و اسنه شيئاً
اتاء خذونه بهتانا و ائمانا مبيناً (نساء / ۲۰)

هرگاه خواستید زن خود را طلاق داده زن دیگری بگیرید و بان زن فرضاً یکبار طلا
هم مهر داده اید از آنها پس نگیرید آیا میخواهید با بهتان و تهمت اسوار آنها را بگیرید؟

و كيف تاء خذونه و تدافضي بعضكم الى بعض و اخذن سنكم شيئاً غليظاً
(نساء / ۲۱)

چگونه مهر را پس نگیرید در صورتیکه هر کس بحق خود رسیده است و لذت

معاشرت بین شما مبادله شده و آن مهر را هنگام عقد پیمان محکم ازدواج تعهد کرده‌اید ؟

ولاتنکحوامانکح آباء وکم من النساء الاماقد سلفانه کان فاحشة ومقتاوساء سبیلا
(نساء / ۲۲)

هیچوقت با زنان پدرتان ازدواج نکنید (مگر قبل از نزول این آیه که گذشته گذشته است) این عمل بسیار زشت و ناروا و کج رفتاری قبیحی است .

حرمت علیکم اسهاتکم و بناتکم و اخواتکم و عماتکم و خالاتکم و بنات الاخ
و بنات الاخت و اسهاتکم اللاتی ارضعنکم و اخواتکم من الرضاة و اسهات نسائکم و ربائکم
اللاتی فی حجورکم من نسائکم اللاتی دخلتم بهن فان لم تکنوا دخلتم بهن فلا جناح
علیکم و حلائل ابنائکم الذین من اصلابکم و ان تجمعوا بین الاختین الاماقد سلف ان الله
کان عفورا رحیما (نساء / ۲۳)

بر شما حرام است ازدواج با مادران و دختران و خواهران و عمه و خاله‌های خودتان
و همچنین با برادرزاده و خواهرزاده و دایه‌هایی که بشما شیر داده‌اند و خواهران شیری و مادران
و دختر زن شما (از شوهر دیگر) که تحت حمایت و سرپرستی شما هستند (در صورتیکه با مادران
آنها نزدیکی کرده باشید) اگر بدون نزدیکی طلاق داده باشید ازدواج با دختران آنها مانعی
ندارد و نیز حرام است ازدواج شما با زنان پسران صلبی خودتان (نه پسر خواند) و همچنین
است جمع بین دو خواهر (باستثناء آنچه گذشته است . یعنی از این بعد این حکم جاری
است) زیرا خداوند نسبت گذشته بخشنده و سهربان است .

والمحصنات من النساء الاما ملکت ایمانکم کتاب الله علیکم و احل لکم باوراء
ذلکم ان تبتغوا باسوالکم محصنین غیر مسافحین فما استمتعتم بهن من فاتوهن اجورهن فریضة
ولا جناح علیکم فیما تراضیتن بهن بعد الفریضة ان الله کان علیما حکیما (نساء / ۲۴)

و نیز حرام است ازدواج با زن شوهر دار مگر زن کافر که با سارت آورده باشید
رعایت اوامر و مقررات خدائی بر شما لازم است و غیر از آنچه ذکر شد بر شما حلال است
که با بذل مال از طریق ازدواج نه زنا نزدیکی کنید و هرگاه از زنان بهره‌مند شدید مهر
و حقوق آنها را بپردازید (آنطور که خدا مقرر فرموده) البته مانعی ندارد در صورت تراضی
از میزان مهر مقرر تجاوز کند و کم و زیاد شود خداوند به حقایق امور از روی حکمت واقف است .

ومن لم یستطع منکم طولان ینکح المحصنات المؤمنات فمن ماملکت ایمانکم من
فیتاتکم المؤمنات و الله اعلم بایمانکم بعضکم من بعض فا نکحوهن باذن اهلین و آتوهن
اجورهن بالمعروف بحصنات غیر مسافحات ولا مستخذات اخدان - فاذا احصن فان آتین بفاحشة
فعلیهن نصف ما علی المحصنات من العذاب ذلک لمن خشی العنت منکم و ان تصبروا خیر لکم
والله عفور حیم (نساء / ۲۵)

هرگاه استطاعت ازدواج با زنان مؤمنه آزاد را نداشتید با کنیزان جوان مؤمنه که از جنک آورده‌اید یا خریداری کرده‌اید ازدواج کنیدراجع بایمان شما خداوند بدرجات ایمان هر یک از شما که بعضی با بعضی دیگر فرق دارد آگاه‌تر است، البته در ازدواج باید اذن و اجازه بزرگتران و اولیاء و صاحب اختیاران جلب شود با زنان و کنیزانی ازدواج کنید که عقیق و آبرومند باشند نه زناکاران و زنان رفیق دوست و در اینصورت حقوق متعارف آنها را بپردازید هرگاه کنیزان بعد از ازدواج مرتکب عمل زشتی شدند مجازات آنها نصف مجازات زنان آزاد است حکم ازدواج با کنیز برای ضرورت و رعایت این امر است که سبباً در اثر عزوبت دچار رنج و گناه شود. البته در عین حال صبر کنید که زن آزاد در سرفرصت و با مطالعه برای خانه داری و بچه‌داری بگیری بهتر است. در عین حال خداوند بخشنده و مهربان است.

یرید الله لیبین لکم ویهدیکم سنن الذین من قبلکم یتوب علیکم و الله علیم حکیم . والله یرید ان یتوب علیکم و یرید الذین یتبعون الشهوات ان تمیلوا سیلاً عظیماً . یرید الله ان یخفف عنکم و خلق الانسان ضعیفاً (نساء / ۲۶ / ۲۷ / ۲۸)

خداوند میخواهد رسم و یا ساوروش پیشینیان را برای شما بیان کند و باین وسیله شما را براه سعادت و اخلاق ستوده راهنمایی فرماید. وسیله بخشایش شما را فراهم کند. خداوند مایل است شما از راه بد برگردید اما مردم شهوت پرست میخواهند شما را سخت گرفتار کنند و شما را فوق العاده از راه حقیقت منحرف سازند. خدا میخواهد بار شما را سبک کند زیرا انسان ضعیف است و در مقابل نفس و شیطان تاب مقاومت ندارد.

ولاتتمنوا ما فضل الله به بعضکم علی بعض ، للرجال نصیب مما اکتسبوا وللنساء نصیب مما اکتسبن واسئلو الله من فضله ان الله کان بکل شیئی علیما (نساء / ۳۲)

برای مزیائی که خداوند ببعضی از شما داده مانند دارائی و نطق و حسن و امثال آن توقع بیجا نکنید و حسد سوزید مردم چه زن و چه مرد بنتایج اعمال و مساعی خود بپرسند هر چه میخواهید از فضل خدا بخواهید ، خداوند بهمه چیز داناست.

الرجال قوامون علی النساء بما فضل الله بعضهم علی بعض و بما انفقوا من اموالهم فالصالحات قانتات حافظات للغیب بما حفظ الله واللاتی تخافون نشوزهن فعظوهن واهجروهن فی المضاجع و اضربوهن فان اطعنکم فلا تبغوا علیهن سبیلاً ان الله کان علیا کبیراً (نساء / ۳۴)

مردان بر زنان حق برتری و نگهبانی دارند. برتری آنها بعلت مزیای طبیعی و هم بسبب این است که از مال خود نفقه زنان را میدهند. زنان صالح مطیع شوهرند و از شوهران خود (نسبت با آنچه خدا بحفظ آن امر فرموده) حفظ الغیب خواهند کرد آنها هم که نافرمانی دارند اول آنانرا نصیحت کنید بعد از همبستری آنها دوری نمائید. اگر باز

مطیع نشدند آنها را بزنید اگر اطاعت کردند دیگر بانها سختگیری و بهانه جوئی نکنید که خداوند بزرگوار و والامقام است.

وان خفتم شقاق بینهما فابعثوا حکما من اهلہ و حکما من اهلها ان یريدا اصلاحاً یوفق الله بینهما ان الله کان علیما خبيراً (نساء / ۳۵)

اگر خوف مشاجره و نزاع سخت در بین آنان داشته باشید برای اصلاح یک داور از کسان مرد و یکی از کسان زن انتخاب کنید که بین آنان داوری کنند اگر آنها قصد سازش داشته باشند خدا هم دل آنها را بهم نزدیک میکند. خداوند دانا و آگاه است.

ویستفتونک فی النساء قل الله یفتیکم فیهن وما یتلی علیکم فی الکتاب فی یتامی النساء اللاتی لاتوه تونهن ما کتب لهن وترغبون ان تنکحوهن و المستضعفین من الولدان وان تقوموا للیتامی بالقسط و ما تفعلو ان خیر فان الله کان به علیما (نساء / ۱۲۷)

در مسائل مربوط بزنها از تو پرسشهایی میکنند بگو خداوند در مسائل مبتلی به برای شما تعیین تکلیف میکند آنچه از آیات قرآن در باره دختران یتیم زنان سابق شما که حقوق شرعی آنها را نداده و مایل بنکاح آنها باشید و همچنین اولاد خردسال آنها تلاوت شده مطالب را روشن کرده و حاصل این است که با ایتم آنها باید بعدالت و مهربانی رفتار کنید زیرا خداوند بشمام اعمال نیک آگاه است.

وان اسراة خافت من بعلمها نشوزا و اعراضاً فلا جناح علیهما ان یصلحا و الصلح بینهما خیر و احضرت الانفس الشح وان تحسبوا و تتقوا فان الله کان بما تعملون خبيراً (نساء / ۱۲۷)

اگر زنی بیم بدسلوکی از جانب شوهرش داشته باشد یا بفهمد که شوهرش از او دوری میکند مانعی ندارد که مجدداً با هم سازش کنند زیرا صلح و سازش بدلائل عدیده از نزاع و نفاق بهتر است. این بدسلوکیها از حرص و آز است. این ایام نفوس بشری را حرص و آز احاطه کرده است. بهر حال اگر با هم خوش رفتاری کنید و از اختلاف دوری جوئید بهتر است زیرا خداوند بتمام رفتار و کردار شما آگاه است.

ولن تستطیعوا ان تعدلوا بین النساء ولو حرصتم ، فلا تمیلوا کل المیل فتذروها کالمعلقة و ان تصلحوا و تتقوا فان الله کان علماً رحیماً (نساء / ۱۲۹)

شما هیچوقت قادر نخواهید بود که بین زنها عدالت برقرار کنید هر قدر هم سعی و کوشش بخرج دهید. زیرا درجه سیل بزنها تفاوت دارد سعی کنید تمام علاقه خود را بیک زن آشکار نسازید و دیگری را مانند شیئی بی خاصیتی معلق و محروم بگذارید. اگر بصلح و سازش و پرهیزگاری رفتار کنید خدا هم نسبت بشما آرزنده و مهربان خواهد بود.

وان یتفرقاً یغن الله کلاً من سعته و کان الله و اسعاً حکیماً (نساء / ۱۳۰)

با تمام این تفصیلات اگر زن و شوهری اسکان سازش نداشته و از هم جدا شوند خداوند از رحمت وسیع خود هر دو را از یکدیگر بی نیاز خواهد کرد. دانه رحمت خدا وسیع است و کارهای او از روی حکمت است.

والمحصنات من المؤمنات و المحصنات من الذین اوتواالکتاب من قبلکم اذا آتیتموهن اجورهن محصنین غیر مسافحین و لاستخذات اخدان. و من یکفر بالایمان فقد حبط عمله وهو فی الاخرة من الخاسرین (مائده / ۵)

ازدواج شما با زنان پارسا از مسلمانان و یهود و نصاری جایز است بشرطیکه مهر آنان را بپردازید. پارسایانیکه اهل زناکاری نبوده و رفیق باز نباشند (دوست مرد نگیرند) آری هرکس بقواعد ایمان کفر بورزد و از آن سرپیچی کند مساعی او هدر میرود و در روز قیامت در ردیف زیانکاران خواهد بود.

ان کیدکن عظیم (یوسف / ۲۸)

تدابیر شما زنها پیچیده و بفرنج است.

اکفرت بالذی خلقک من تراب ثم من نطفه ثم سویک رجلا (کهف / ۳۷)

آیا بخدا کفر میورزی و حال آنکه او ترا ابتدا از خاک و سپس از نطفه ناچیزی خلق کرده و مخصوصاً ترا مرد گردانیده مردی کامل و آراسته؟

قد افلح المؤمنون و الذین هم عن اللغو معرضون و الذین هم لفروجهم حافظون الاعلی ازواجهم او ماسلکت ایمانهم فانهم غیر مسلمین ، فمن ابتغی وراء ذلک فاولئک هم العادون (مؤمنون / ۱ تا ۷)

مؤمنین رستگار شدند - آنها که از عمل زشت و گفتار ناروا دوری میجویند آنها که عورت و ناسوس خود را حفظ میکنند و جز با شوهران یا زنان خود (یا کنیزانی که طبق قواعد اولیه اسلام خریده و یا در جنگ نصیب آنها شده باشد) اختلاط و مباشرت نمیکنند که در مورد جفت‌های شرعی خود منع و ملامتی ندارند هرکس از این قواعد تخطی کند سرکش و ستعدی خواهد بود.

الزانیة والزانی فاجلدوا کل واحد منهما مائة جلده و لاتاء خذکم بهما رافة فی دین الله ان کنتم تؤمنون بالله و الیوم الاخر و لیشهد عذابهما طائفة من المؤمنین (نور / ۲)

سجازات زن و مرد زناکار صد تازیانه است که بهر یک از آنها باید بزنند. در امور دینی بهیچوجه بانها رحم نکنید (اگر واقعاً بخدا و روز قیامت ایمان دارید آنها را بیرحمانه

بزنیید) البته هنگام اجراء حد باید گروهی از مؤمنین ناظر باشند و مجازات باید علنی و در سلاء عام باشد.

الزانی لا ینکح الازاینة او شرکة والزانیة لا ینکحها الا زان او شرکة و حرم ذلك علی المؤمنین (نور/۳)

سرد زناکار جز با زن زناکار یا مشرکه و زن زناکار جز با سرد زناکار و مشرک ازدواج نمیکند و ازدواج اهل ایمان با اینها حرام است.

و الذی یرمون المحصنات ثم لم یاء توارب اربعة شهداء فاجلدوهم ثمانین جلدة ولا تقبلوا لهم شهادة ابدأوا ولذک هم الفاسقون الا الذین تابوا واصلحوا فان الله غفور رحیم (نور/۵/۴)

کسانی که بزنان عفیف نسبت زنا میدهند و چهار گواه بر صحت اظهار خود اتاسه نمیکند آنها را بجرم افتراء هشتماد تازیانه بزنیید و تا آخر عمر گواهی آنها را نپذیرید زیرا اینها مردمانی فاسقند، البته اگر از عمل خود نادم شدند و توبه کردند و واقعاً در عمل هم درستکار گردیدند حیثیت آنها اعاده میشود و خداوند در مورد آنها آمرزش و بخشش بکار میبرد.

والذین یرمون ازواجهم ولم یکن لهم شهداء الا انفسهم فشهاده احدهم اربعة شهادات بالله انه لمن الصادقین والخامسة ان لعنة الله علیه ان کان من الکاذبین (نور/۶/۷)

مردانی که زنان خود را بزنا متهم میکنند و جز شخص خود گواهی ندارند باید چهار بار بخدا سوگند یاد کنند که در ادعای خود صادقند و نیز سوگند پنجم یاد کنند و ضمن آن بگویند اگر در این اظهار دروغگو باشند بلعنت خدا گرفتار شوند.

و یدرؤ عنها العذاب ان تشهد اربع شهادات بالله انه لمن الکاذبین والخامسة ان غضب الله علیها ان کان من الصادقین (نور/۸/۹).

هرگاه زن چهار بار سوگند خورد که شوهرش دروغ میگوید و در قسم پنجم هم گفت که اگر شوهرش در این گفتار بار راستگو باشد خدا او را بغضب خود گرفتار کند - آن زن از مجازات معاف میشود.

ولولا فضل الله علیکم ورحمته وان الله تواب حکیم (نور/۱۰)

اگر فضل و رحمت خدا شامل حال شما نبود قضایا را اینطور آسان نمیگرفت این سماشات و نریش از طرف خدای متعال باینجهت است که از روی حکمت و صلحت توبه بندگان خود را سی پذیرد.

ان الذین جاؤا بالافک عصبه منکم لاتحسبوه شرالکم بل هو خیر لکم لکل امریء

منهم ما اكتسب من الاثم والذی تولى كبره منهم له عذاب عظیم (نور/ ۱۱).
 آن عده از مخالفین اسلام که دسته جمعی بشما مسلمین تهمت زدند تا شمارا متفرق
 کنند خیال نکنید اقدام آنها بر ضرر شماست خیر نتیجه این دروغگوئی آنها بنفع شما خواهد
 بود - هر یک از آن دروغگویان بسزای اعمال خود خواهد رسید و آن منافق گردنکشی که
 منشاء این تهمت بود دچار عذاب سخت خواهد شد

لولا اذ سمعتموه ظن المؤمنون والمؤمنات بانفسهم خيرا وقالوا هذا افك سبین
 (نور/ ۱۲)

آیا بهتر نبود که در اثر آن تهمت ظن شما زنان و مردان مؤمن بهمدیگر بهتر میشد
 و میگفتید این تهمت و دروغ آشکاری است برای تفرقه مسلمین ؟

لولا جاؤا باربعة شهداء فاذلم ياء توأبا لشهداء فاولئك عندالله هم الكاذبون و
 لولا فضل الله عليكم ورحمته فى الدنيا والاخرة لمسكم فيما افضتم فيه عذاب عظیم (نور/ ۱۴).
 اگر راست میگویند چرا چهار نفر گواه نمیآورند که دعوی خود را ثابت کنند البته
 اگر نتوانند گواه اقامه کنند در نزد خدا جزو دروغگو یانند - اگر لطف و مرحمت خدا شامل
 حال شما مؤمنین نبود با این مطالب افتراء آمیزیکه در آن فرورفته اید بعد عذاب بزرگی دچار میشدید.

اذ تلقونه بالسنتكم وتقولون بافوا حكم ما ليس لكم به علم و تحسبونه هينا و هو
 عندالله عظیم (نور/ ۱۵)

شما این مطالب را از زبان یکدیگر میشنوید و برای این و آن نقل میکنید بدون
 آنکه علم قطعی بصحت آن داشته باشید و این کار را سهل مى پندارید در صورتیکه این عمل
 نزد خدا گناه بزرگی است.